À AD Diper, coube à missão de comprar, por meio de chamamento público, gêneros 
alimentícios in natura e processados de cooperativas e associações de 20 municípios de todas 
as regiões de Pernambuco. 

A ação beneficiou 530 famílias de produtores rurais e custou R$ 979.404,94 (novecentos e 

setenta e nove mil, quatrocentos e quatro reais e noventa e quatro centavos).  

Mel, leite de cabra, queijo coalho, abacaxi, farinha de mandioca, batata doce e ovo de galinha 

estavam entre os produtos adquiridos e doados. A partir deste programa, foi possível 

minimizar o impacto da pandemia na vida e no negócio de diversos pequenos produtores.

[...]

do projeto “Estruturação da Confecção de Máscaras para a Proteção da População pela 
Cadeia Têxtil e de Confecções no Estado de Pernambuco”. O valor total do convênio foi de R$ 
426.557,11 (quatrocentos e vinte seis mil, quinhentos e cinquenta e sete mil reais e onze 
centavos) dos quais R$ 383.901,40 (trezentos e oitenta e três mil, novecentos e um reais e 
quarenta centavos) couberam à AD Diper.  

Detalhes sobre o chamamento público que viabilizaram o Convênio Nº 23/2020 AD 
Diper/Processo SEI 0060600954.000323/2020-11 estão disponíveis em: 

• https://www.lai.pe.gov.br/addiper/covid-19-contratacoes-e-aquisicoes/

[...]

de demanda da Secretaria de Desenvolvimento Econômico do COVID-19, no âmbito do 
Governo do Estado de Pernambuco, demandadas pelo enfrentamento da pandemia em 
questão. 

O investimento feito pela AD Diper para a compra das 500 mil máscaras de tecido foi de R$ 
802.860,00 (oitocentos e dois mil oitocentos e sessenta reais). 

Detalhes sobre o chamamento público para a aquisição de 500 mil máscaras estão disponíveis 
em:  

• https://www.addiper.pe.gov.br/index.php/edital-de-chamamento-publico-para-
credenciamento-dp-dg-no-01-2020/ 

https://www.lai.pe.gov.br/addiper/covid-19-contratacoes-e-aquisicoes/

[...]

Ainda na corrida contra a Covid-19, o Governo de Pernambuco entrou em campanha para 
obtenção de máscaras de proteção facial (face shields) a serem repassadas à Secretaria de 
Saúde do Estado. Um total de 20 mil unidades foram adquiridas e doadas pela AD Diper, com 
investimentos de R$ 252.193,60 (duzentos e cinquenta e dois mil, cento e noventa e três 
reais e sessenta centavos). 

Por meio do Processo 044/2020 – Dispensa 05/2020/Processo SEI nº 
0060600976.000058/2020-13, a AD Diper firmou o Contrato AD nº 15/2020 com a TRON 
CONTROLES ELÉTRICOS LTDA (CNPJ 24.441.206/0001-15), fornecedora das 20 mil unidades de

[...]

AD Diper, tomando como base a média de vendas dos artesãos durante os últimos 18 meses. 
Assim, mais de 1.000 artesãos foram contemplados, em maio e junho, com os valores 
correspondentes à sua média de vendas por meio do Cape. 

Considerando a importância das vendas para o sustento do artesão, a ação custou R$ 

248.450,55 (duzentos e quarenta e oito mil, quatrocentos e cinquenta reais e cinquenta e 

cinco centavos). As peças adquiridas serão doadas posteriormente, através de um 

chamamento público, para instituições filantrópicas sem fins lucrativos. 

Resumo dos investimentos realizados pela AD Diper (referência: 19/08/2020)